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Efni: Mat á umhverfisáhrifum - Matskyldufyrirspurn- Áform um stækkun á aflgetu 

Úlfsárvirkjunar 

Vísað er til erindis Skipulagsstofnunar sem barst 25. janúar  sl. þar sem óskað er umsagnar 

Umhverfisstofnunar um hvort og á hvaða forsendum ofangreind framkvæmd skuli háð mati 

á umhverfisáhrifum.  

Í greinargerð kemur fram að Úlfsárvirkjun er smávirkjun án uppistöðulóns, þ.e. 

sírennslisvirkjun við Úlfsá í Dagverðardal, Ísafjarðarbæ og var virkjunin gangsett í maí 2019. 

Áhrifasvæði virkjunarinnar er á 2.5 km svæði, þar sem farvegurinn er stíflaður í efnisnámu 

(E8) fyrir inntak án uppistöðulóns og liggur aðveitulögn frá inntaki að stöðvarhúsi. Frárennsli 

er frá stöðvarhúsi aftur út í farveg Úlfsár. Fallpípa frá vatnsinntaki að stöðvarhúsi var alfarið 

grafin í vegakant gamla þjóðvegarins, nema þar sem hún sveigir inní efnisnámuna í átt að 

inntaki og að stöðvarhúsi. Þar af leiðandi varð ekkert rask á landi meðfram Úlfsá. 

Athafnasvæðið var að öllu leyti á áður snortnu landi þar sem þjóðvegur Breiðadals og 

Botnsheiðar lá áður um Dagverðardal upp um Austmannsfall.. 

Stækkunin felst í breytingu á vélbúnaði virkjunarinnar sem getur þá tekið við meira vatni úr 

árfarvegi Úlfsár. Vatnsnotkun fyrir aflaukningu er um 0,120 m³ /sek. Hámarksvatnsnotkun 

eftir aflaukningar verður 0,280 m³ /sek við full afköst. Getur virkjunin þá framleitt um 460 

kW.  

Vatnshlot 

Umhverfisstofnun bendir á að ekki er fjallað um lög um stjórn vatnamála og vatnaáætlun í 

greinargerð. 

Umhverfisstofnun bendir á að lög nr. 36/2011 um stjórn vatnamála hafi verið innleidd með 

gerð vatnaáætlunar. Markmið laganna er að vernda vatn og vistkerfi þess, hindra frekari 

rýrnun vatnsgæða og bæta ástand vatnavistkerfa til þess að vatn njóti heildstæðrar verndar. 

Jafnframt er lögunum ætlað að stuðla að sjálfbærri nýtingu vatns sem og langtímavernd 

vatnsauðlindarinnar. Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að tillagan sé í samræmi við 

stefnumörkun vatnaáætlunar 2022 - 2027 og vill stofnunin benda á vefsíðuna www.vatn.is.  

Lögin ná yfir grunnvatn og allt yfirborðsvatn (þ.e. straumvötn, stöðuvötn, árósavatn,  

strandsjó, lón og jökla). Umhverfisstofnun bendir á að í 28. gr. laga nr. 36/2011 um stjórn 

vatnamála, þar sem fjallað er um réttaráhrif vatnaáætlunar, segir að opinberar áætlanir á 



 

vegum stjórnvalda, svo sem vegna skipulagsmála, náttúruverndar, orkunýtingar og 

samgangna, skulu vera í samræmi við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur í 

vatnaáætlun. Við endurskoðun eða breytingu skipulagsáætlunar sveitarfélags skal, þegar 

við á, samræma skipulagsáætlunina vatnaáætlun innan sex ára frá staðfestingu 

vatnaáætlunar. 

Öll yfirborðsvatnshlot skulu vera í a.m.k. góðu vistfræðilegu ástandi og góðu efnafræðilegu 

ástandi og að vatnsgæði rýrni ekki.  Framkvæmdin er innan vatnshlotsins Úlfsár (101-118-R) 

og er umhverfismarkmið vatnshlotsins að vera í mjög góðu vistfræðilegu ástandi og í góðu 

efnafræðilegu ástandi. Umhverfismarkmið vatnshlota eru lagalega bindandi og má ástand 

þeirra ekki hnigna, hvorki tímabundið né varanlega. 

Því þarf að fjalla um í greinargerð um hvaða vatnshlot framkvæmdin nær til og setja inn 

vatnshlotanúmer þeirra. Auk þess þarf að fjalla um umhverfismarkmið fyrir vatnshlotið og 

hvert er núverandi ástand þess. Hægt er að nálgast þessar upplýsingar inn á vatnavefsjá.1 

Meta þarf áhrif framkvæmdar á þau vatnshlot sem tengjast henni. Áhrifamatið þarf að 

uppfylla kröfur laga nr. 36/2011 um stjórn vatnamála og 535/2011 um flokkun vatnshlota, 

eiginleika þeirra, álagsgreiningu og vöktun og breytingar á starfseminni eiga að 

samræmast markmiðum og kröfum laganna. Starfsemi eða framkvæmdir mega ekki valda 

því að  vatnshlot nái ekki þeim umhverfismarkmiðum sem sett hafa verið fyrir þau.   

Umhverfisstofnun bendir á að virkjanir flokkast sem vatnsformfræðileg breyting á vatnshloti, 

en slíkar breytingar geta valdið hnignun á vistfræðilegu ástandi vatnshlotsins. 

Til þess að hægt sé að leggja mat á hvort að starfsemi og framkvæmdir hafi áhrif á vatnshlot 

þarf að fara fram mat á áhrifum á gæðaþætti sem skilgreindir hafa verið fyrir vatnshlotin.   

Slík áhrifamat þarf að fjalla um:  

 Skýran tilgang með matinu þ.e. að það er unnið til að meta áhrif 

starfsemi/framkvæmdar á umhverfismarkmið vatnshlotanna og hvort hætta sé á að 

ástand þeirra rýrni miðað við núverandi stöðu.  

 Fjalla um vatnshlotin sem um ræðir, stöðu þeirra (óflokkað/ flokkað?) og fleira ef 

þarf.  Fjalla þarf bæði um vatnshlot verða fyrir beinum sem og óbeinum áhrifum vegna 

framkvæmdarinnar. Fjalla um þá gæðaþætti í yfirborðsvatni sem notaðir eru til 

ástandsflokkunar og hvernig starfsemin/framkvæmdin hefur áhrif á þá gæðaþætti (sjá 

vatnaáætlun og www.vatn.is).  

 Gera þarf áætlun um að staðfesta ástand áður en framkvæmdir hefjast.  

 Fjalla um hvort að umhverfismarkmið munu nást eða ekki.  

 Umfjöllun um hugsanlegar mótvægisaðgerðir til að bæta úr ástandi (ef það er hætta 

á því að ástand versni eða ef að vatnshlotið nær ekki umhverfismarkmiðum vegna 

framkvæmdarinnar) og hvort þær mótvægisaðgerðir dugi til að upphefja ástandið í 

fyrri stöðu.  

                                                      
1 https://vatnavefsja.vedur.is/wfdportal/#/waterbody/101-118-R 



 

Meta þarf hvaða gæðaþættir eru líklegir til að verða fyrir áhrifum umfram aðra. Ef að 

framkvæmdin hefur þau áhrif að einhver þeirra gæðaþátta sem verða fyrir áhrifum af 

framkvæmdinni fellur um ástandsflokk þá fellur vatnshlotið á umhverfismarkmiðum. 

Að uppfylltum skilyrðum 18. gr. laga um stjórn vatnamála er hægt að óska eftir heimild 

Umhverfisstofnunar til breytingar á vatnshloti í samræmi við 18. gr. laga um stjórn 

vatnamála.   

 

Virðingarfyllst, 

 

Axel Benediktsson 

sérfræðingur 

Ríkey Kjartansdóttir 
sérfræðingur 
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